CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 71/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETÁRIA COMPETENTE, A

REALIZAÇÃO DE ROÇAGEM E LIMPEZA DO MATO ALTO DA ÁREA

INSTITUCIONAL DO MUNÍCIPIO LOCALIZADA NA AVENIDA 22 DE OUTUBRO

AO LADO DO NUMERAL 975, BAIRRO JARDIM MURAYAMA IIII – REGIÃO

NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 24 de janeiro de 2025, este vereador esteve no local da demanda e através

do trabalho de fiscalização constatou que a área em questão se encontra completamente tomada

pelo mato alto.

Observa-se que com essa situação o local se torna um lugar propício para a proliferação

de bichos peçonhentos que podem invadir as casas ao entorno e consequentemente trazem riscos

e transtornos para os moradores daquela localidade.

Devemos lembrar que na área verde indicada nesta propositura pode haver algum tipo de

material que facilmente pode se tornar um criadouro do mosquito da dengue. O avanço da doença

certamente pode oferecer riscos à saúde da nossa população em geral.

Destaque também para o prejuízo na visão do motorista que trafega pela avenida sentido

bairro/centro, principalmente no trecho da rotatória.

Visando a segurança e a preservação da saúde dos moradores daquele bairro, este

vereador através desta propositura aponta a demanda e cobra do Poder Público rápidas

providências no que tange à limpeza da área pública.

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente

INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva,

juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado o serviço de limpeza

e roçagem do mato alto da área institucional do município, localizada na Avenida 22 de

Outubro, ao lado do numeral 975, bairro Jardim Murayama IIII – Região Norte.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 07 de fevereiro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

VEREADOR

		2025-02-07T12:23:33-0300
	ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR:42450592814